
REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ

KÉSHILLI 1 QARKUT KORCÉ

VEND 1M
Nr. 51 , dt. 23.12.202 q

MBI MIRA TIMI!VE BUXHETIT TÉKÉSHILLIT TÉ QARKUT
PÉR VITIN2025

Né mbéshtetje té Ligjit 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", neni 77, Lig It Nr.9S36.
dt. 26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e ndryshuar

Ligjit nr. 68/2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore", Ligjit "Pér buxhetin e vitit 2025", té

Udhézimeve té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomise per zbatimin e buxhetit te vitit 2025,

Vendimit té Késhillit te Qarkut "Mbi miratimin e Programi: Buxhetor Afazmesem perfundimtar
2025-2027 Pér Késhillin e Qarkut", VKM nr. 673 dt. 02.09.Z020 "Pér pajisjen me nuaér telefoni
celular te funksionareve publike", me propozim te Kryesisé, Késhilli i QarK-,1t Kcrqé

V ENDOSI

Té miratojé Planin e BuxhetLt té Keshillit te Qarkut Pér vitin 2025 si mé poshtél.

Té ardhurat e Késhillit t? Qarkut gjithsej

Nga kjo - Transferqae pakushtézuar
- Té ardhurat vendore

25(L8 malign !eké

82.8 milicn leké
36.9 milicn leké

- Te ardhura nga rimbursimi i Programeve te BE 54.5 milion leke
- Té ardhura te trashéguara nga viti 2024
- Transferta e kushtézuar

Shpenzimet e Késhillit té Qarkut gjithsej
Nga kjo Funksionet e veta

- Pér administratén e Késhillit te Qarkut
- per shperblimin e antaréve te Kryesisé te

Keshilliz te Qarkut
- Pér investime néKéshillin e Qarkut
- Kontribut bashkéfinancim né Proj. BE
- Projekti STEP
- Pér fonc rezerve

Mbeshtetjaper zhvillim ekonomik

76.6 milion _eké

250.8 mi!i01! ieké

41.

135.6
40
0.2

2

mLli0?I leké

milac:t leké
milocr lelce
m lion leké

milion Icke

milicn leké

-Projekti: "Organizimi dhe Mbéshtetje te Rinjve néTurizérr-
20 Guida Turistike per Rajonin"

- Konferenca shkencore per prioritetet
e zhvillimit te Qarkut

Adresa: Lagjia 7, Rruga "28 Néntori", Korq.é, Shqipéri, Tel: +355 82242009

3.5 milion leké
1.5 milion leké

http:/wwmv.qar«-*oræ.gov al



- yrezantlml 1 YroauKt1t 1 unstiK ne panam•e naerl€ometare
- Aktiviteti sportistét mé te mire te Qarkut
- Projekti: "Studentet ne sipermarrje e lire"
"Student in Free Enterprise

Pérkujdesi social
- Projekte sociale me Bashkite e qarkut
"Mosha e trete" dhe"Femijet e Komumteteve"

- Te verberit
- Aktiviteti Tetori Rozé
- Qendra rezidenciale

Trashégimia kulturore
- Aktivitete kulturore lokale

- Projekti: "Olimpiadat e Shkencave per
Shkollat e Mesme te QarkutKor#"

- Festivali Folklorik "Autonom Fest"
- Projekti Artkid
- Projekti: "Nxitja e Sipérmarrjes néArtizanat

IT1110n lel€e
I milion leké
I milion leké

9.0 milion leKé

0.4 Imili(M leké
9.5 milioa leKé
C'.15milio-. leKé

-.5 milion lek-é
0 7 milicn leke

1 8 milicn leké
0.73 leké

I miliar leké
dhe Produktet tradicionale né Shkollat e Mesme Profesionale '

- Konferenca Filantropia ne Rajonin e Korcés
- Konference Zai Fundo(Llazar Fundo)njö,
personalitet europian"

- Projekti: "Rinart Qarku Korce
- Ekspozita e Koleksionistéve
"Krahina Autonome e Korqés

- Konkursi Gjuha ime
-Projekti Etnokid
-promovimi I produkteve bujqésore dhe
fermereve té Rajonit te Korcés

0.4 mili02 leKé

C.3 milior leké

1.5 milior lekä
0.12 milicr- lekä

milion leKé

I milior leké

1 milicr- leké

2.

3.

4.

5.

6.

Té miratojé nivelin e tarifave te shérbimeve qé ofron Késhilli i QarKL1tper komcnitetin né
funksion te realizimit te detyrave té tij mbéshtetur ne aktet ligjore e nenligiore né fuci sipzs

pasqyrés bashkangjitur.

Té miratojé limitin e pérdorimit té karburantit Pér autcmjetet e K&shLllit Qarkut deri re
1000 litra némuaj, por brenda fondit limit per blerje karburanti te miracuar Pér vitin 2025.

Té miratojé limitin e pérdorimit telefonisé celulare per vitin 2025 b-enda 2% te

shpenzimeve Pér mallra dhe shérbime si mé poshté:
- Kryetar i Késhillit té Qarkut limiti mt:jor 4000 le€e

Té miratoje pasqyrat e buxhetit té Késhillit te Qarkut Pér vitin 2025, té cilat i tasnkan$iten
kétij vendimi.

Né rast te lindjes te nevojes per ndryshime né buxhet dhe rishpernda-wye te fonCeve •juxhetore.
do te zbatohet neni 44, paragrafi i dyte, pikat a,b,c dhe t; te ligjit Nr.9936 dt.26.06 2038
Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shcipérise" i ciii ziton se: Per Eiésité e
qeverisjes vendore, kur buxheti miratohet né nivel programi: a) rishpérrjdcrje! ndérnve:
programeve miratohen nga késhilli i njésisé sé qeverisjes vendore, b) rishpérru!aciet e
projekteve té investimeve, brenda té njéjtit program, miratohen nga kryetarl i n}äsisé sé
qeverisjes vendore; c) rishpérndarjet ndérmjet zérave te shpenzimeve korrente, brenda té

njéjtit program, miratohen nga koetari i njésisé se qeverisjes vendøre• G)

brenda te njéjtit program dhe zérit té shpenzimeve korrente, ndérmjet Wé.sive té ru!rysh.we

Adresa: Lagjia 7, Rruga "28 Néntori", Kor#, Shqipéri, Tel: +355 8224009 http:••qn.wv' qarkukoræ.go;.al



7.

8.

9.

snpenzuese, mwatohen nga nepunesl autorzzues i nyeszse se qeverzyes venaore, nga e CliG

varet njesia shpenzuese.

Projektet e investimeve né bashkepunim me bashkité( raporti 60% me che Projektet e
studimit ne bashkepunim me bashkité (raport 70% me 30%), do te fillojné té zhat2hen ve:ém
pasi Bashkia perkatése te keté derdhur pjesöne saj takuese té fondit si kontribut Pér Köshillir

e Qarkut.

Pér zbatimin e ketij vendimi ngarkohen Sektori i finances, zhvillimi: ekotxnnik shérbimeve
burimeve njerézore dhe zhvillimit té territorit né Köshillin e Qarkut. te zyrat e

administrates séKéshillit té Qarkut, Dega e Thesarit Korcé.

Ky vendim hyn né fuqi menjeheré dhe i shtrin efektet financiare nga data 01 janar 2025.

KRYETARI
Er• Nexhipi

Miratuar me
Vota Pro
Vota Kunder
Vota Abstenim

/ 19 / Vota

Zbardhur mé date /23/12/'2024

Konceptoi O.Beqiraj
Juristi M.Bylykbashi•

Sek.K.Qarkut B. Mu 0

Adresa: Lagjia 7, Rruga "28 Néntcri", Korq.é, Shqipéri, Tel: +355 82242009 http:/www.qarkc«ce.gov.al



REPUBLIKA E S H QI p ERIS E

KÉSHILLI 1 QARKUT KORCÉ

Sektori i Financés, Zhvillimit Ekonomik, Shirbimeve,Burimet njerézore
dhe zhvillimit tö teritorit

RELACION

MBIMIRATIMINE BUXHETIT TÉ KÉSHILLITTÉ QARKUT PER VITIN 2025

Né mbéshtetje té Ligjit nr. 139/2015 "Pér veteoeverisjen vendore"e Ligjit nr
9936 dt, 26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérise"i
ndryshuar, Ligjit nr. 68/2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore", Ligjit "Pör
buxhetin e vitit 2025", si dhe akteve te tjera ligiore e nénligiore, administrata e Késhillit
té Qarkut ka punuar per hartimin e shifrave té buxhetit Pörvitin 2025.

Pér hartimin e buxhetit jemi mbéshtetur né:
Programi buxhetor afatmesäm 2025-2027 té miratuar nga Keshilli i Qarkut.
Raportin Pörmonitorimin e zbatimit té buxhetit té vitit 2024 Pér periudhér Vmujore.
Analiza financiare e realizimit té pritshém té treguesve ekonomike per vitin 2024.
Mundesité reale té realizimit te burimeve té te ardhurave, si kushi financimin e
shpenzimeve.

Programi i aktiviteteve Pér vitin 2025 Pér institucionin e Késhillit te Qarkutté lidhura
kéto me objektivat e zhvillimit té qeverisjes qéndrore.
Normativat e lejuara té shpenzimeve té miratuara me ake ligjore dhe nénligore.

Sé pari ju paraqesim nje analizö tö shkurtör tö realizimit té buxhetit per vitin 2024.
Zbatimi i buxhetit Pör vitin 2024 ka ecur né kushte normale, kjo si rezuitat i r-jö
planifikimi té mbéshtetur mbi burime reale te te ardhurave vete institucionit.

e Realizimi i shpenzimeve

Realizimi i pritshém i shpenzimeve té buxhetit Pér vitin 2024 pritet téje--é 65 milion leké,

nga 144.5 milion leke té planifikuara ose 45 % , pérjashtuar DAMT-né néQark.
Mé poshtö po analizojmé realizimin e shpenzimeve té planifikuara vetém Pér vitin 2024.



KESHILLI I QARKUT KORCE
B'JXHETI 1 PÉRGJITHSHÉM 1 KÉSHILLIT TÉ QARKUT PÉR VITIN 2025

Nr.

TÉ ARDHI-IRA
Burimet e Financimit Plani 2025

82809
82809

168029.9

36481.2
430

76618.7

54500

250838.9

Nr.

1 Transfertat
Transferta e pakushtézuar
Transferta e kushtezuar

2 Tå ardhurat
Kcnt.financiar bashki viti 2025
Té ardhurat e veta
Té ardhura té trashéguara 2024
e a ura nga nm rsme nga

projektet e mbyllura

TOTA-I TÉ ARDHURA

ne 000/ leke

SHPENZIME
Funksionet

Funksionet e veta
a. Administrata e Késhillit té Qarkut

Paga Administrata
Sigurime shoqérore e shéndetsore
Shpen. Operative

b. Shpérblim per Kryesine e K. Qarkut

Pér antarét e Kryesisé Késhillit Qarkut
c. Investimet

Administrata e Késhillit té Qarkut(OI 110)
Snerbimet vendore

A-simi baze
per zhvillim ekonomik 04130)

Rejeti rrugor rural (04520)

Trashegimia kulturore (08220)
2 Programe té tjera,shpenzime operative
nmeshtetja per zhvillim ekonomik
Projekti: "Organizimi dhe Mbéshtetje té Injve ré
Turizém - 20 Guida Turistike Pér Rajonin"
Konferenca shkencore per prioritetet e zhvillimit te

qerkut: Turizmi, Bujqesia, Burimet njerezore dhe
mundesite e aplikimit te teknollogjive smart nje qasje per
pergatijen e Strategjise sektoriale te zhvillimit per
Rajonin Korce.

Prezantimi i Produktit Turistik né panaire
Nderkombetare

Aktiviteti "Sportistet me te mire te Qarkut"
Projekti: "Studentet ne sipermarrje e lire" "Student in

Free Enterprise"

Perkujdesi social
Projekte sociale me Bashkite e qarkut "Mosha e trete"
dhe "Femijet e Komuniteteve"
Te verberit
Ak:iviteti Tetori Roze

Qaidra rezidenciale

Trashegimia kulturore
Ak-ivitete kulturore lokale
roje t': Impa at e encave

té Qarkut Kor#"
Festivali Folklorik "Autonom Fest"

Prcjketi ARTKID

o ae sme

Prcjekti: "Nxitja e Sipérmarrjes né Artizanat dhe
Prcduktet tradicionale né Shkollat e Mesme
Prdesionale"

Konferenca "Filantropia ne Rajonin e Korces"
Korference Zai Fundo(Llazar Fundo)nje personalltet
europian
Prcyekti: "Rinart Qarku Korce"
Ek»ozita e Koleksionistéve "Krahina Autonome e

Kor#s"

Pro.•ektiEtnokid
Promovimi I produkteve bujqesore dhe fermereve te

Rajonit

Kor*ursi "Gjuha ime"

3 Perpjesemarrje ne Projektet e reja te BE-se

4 Projekti STEP

3 Fond rezervé
4 Funxsionet e

a. Crejtoria e Administrimit Mbroj
Paga

Sigurime shoqérore e shéndetsoie

Shpen. operative,

TOTALI SHPENZIME

Kryetar i K

Plani 2025

41E1.5!
27ca -l
43%.gt

: 560 :
13±48

134231

1

1500

2600

1 too

1 GOO

100é0

1 osso

15T

1800

1500

1 OGO

1 oer

40000

1594

20

260838.9

'lit té Qarßut

IPl



KÉSHILLI I QARKUT KORCÉ
Sektori I Financös, Zhvillimit Ekonomik e Shörbimeve

TABELA E LLOGARITJES TÉ TÉ ARDHJRAVE TÉ KÉSHILLITTÉ QARKUT VIT 2025

N-. I*si Te arChuraEmertimi I taksave e tarifave

Arkkvi I Urbanistikes

LigjiNr.68/2017 "Per Financat e Veteqeverisjes vendore" I ndryshuar
1 vertetim per vendimarje ne KRRT etj.

2 Verte:im per dokumenta nga arkivi I urbanistikes

3 Mace fotokopje projektesh nga arkivi I format A4

4 fotokopje projektesh nga arkivi I urbanistilæs format A3
5 Mar_e fotokopje skica nga arkivi hartografik I urbanistikes format A4
6 Mace fotokopje skica nga arkivi hartografik I urbanistikes format A3

Drejtoria e Administrimit dhe Mbrojtjes se Tokes ne qark

Urdher nr. 183 dt. 26.05.2011 "Per tarifat e sherbimeve qe kryhen ngA Drej.

Administrimit dhe Mbrojtjes se Tokes ne qark

1 Vertetim pronesie para vitit 1946

2 Vertetim pronesie pas vitit 1946

3 Vertetim negativ para reformes per ne gjykate
4 Vertetim pronesie per Agjensine e Kthimit dhe Kcxnpesimit te Pronave

5 Vertetim pronesie qe kerkohet per statusin te pastrehe

6 Konfirmim I vertetimeve per ndihme ekonomike e perkrahje sociale te

7 Harta e skica planimetrike kadastrale

8 Vertetime per klategorizimin e tokes, sipas bonitetit

9 Vertetim me te dhena nga formulari nr. 6

Udhezimi I Ministrit te Financave per zbatimin e buxhetit dhe Vendimi I K.Qarkut

I Kontributi financiar Bashkive per vitin 2025

3 Te aldhura te trasheguara nga 2024
5 Te ardhura nga rimbursimet per projektet e perfmduara te BE-se

Transfertat
1 Transferta e pakushtezuar

2 Transferta e kushtezuar

Tota!i I te ardhurave

Njesi

leke

leke

leke

leke

leke

leke

leke

leke

leke

leke

leke

leke

leke

leke

leke

Cmimi

100

500

200

400

1000

1500

1000

1000

500

500

200

100

1000

1000

soc

c

c
2

8

2

2

137

137

30

20

54

50

50

4CO

32CO

20C0

30C0

1370C0

137000

5000

15000

2000

5403

scom
SOOOO

20000

36481184

766187483

828C8966

250838898.5

Erjon NEXHIPI

Kryetar I Käshil itVQar t



KÉSHILLI I QARKUTKORCÉ
Sektori I Financés, Zhvillimit Ekonomik e Shérbimeve

TABELA E TARIFAVE TÉ SHÉRBIMEVE PUBLIKE TÉ KÉSHILLIT TÉ QARKUT

Nr.

PER VITIN 2025

Emertimi I taksave e tarifave

Sektori i Urbanistikes
I Vertetim per verdimarje ne KRRT etj.

2 Vertetim per dokumenta nga arkivi I urbanist,kes

3 Marje fotokopje projektesh nga arkivi I urbaristikes format A4

4 Marje fotokopje projektesh nga arkivi I urbar stikes format A3

5 Marje fotokopje skica nga arkivi hartografik I urbanistikes format A4

6 Marje fotokopje skica nga arkjvi hartografik I urbanistikes format A3

Drejtoria e Administrimit dhe Mbrojtjes se Tokes ne qark

I Vertetim pronesie para vitit 1946

2 Vertetim pronesie pas vitit 1946

3 Vertetim negativ para reformes, per ne gjykate

4 Vertetim pronesie per Agjensine e kthimit dhe kompesimit te pronave

5 Vertetim pronesie qe kerkohet per Statusin te pastrehe
Konfirmim I verte:imeve per ndihme ekonomike e perkrahje sociale te ardhyura

Njesi

leke

leke

leke

leke

lele

leke

Ieke

lel<e

Ieke

lec

6 nga komuna dhe/ose Bashkia
7 Harta e skica planimetrike kadastrale
8 Vertetim per kategorizimin e tokes sipas bonitetit

9 Vertetim me te dhena nga formulari nr.6

Tarifa

500

zoo

1200

1±00

1000

1000

500'

2001

1001

ICOOI

500

leke

leke

leke

Erjon NEXHPI

•shillit té aarkutKryetar



KÉSHILLII QARKUT
Sektori i Finat%és, ZhvillimitEkonornik, Shirbimevee BurimeveNjerézorc
REALIZIW I DUWIETITPÉR WTIN 2024 DHE PLAN' 1 2025 ne leké

.4

, adm

- sh*rb a-taret

• e B Et_rcOan
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p me e QarkL* e

trete e korwniete•æ•
- Z_hWIim2k«ce
- Teggi R cae

rr&tqytdas te rir*e

ICTS

atisGke

-QganEimi mbahteee e
te rir•öe

, 20 Ramin

qasie e sektocük

me te mire te qamn

•StLHentet ne te Ere

e Ii&rshipa

Nab
e shkmcave e te

"Nxiäa e sjpermxies ne dhe

ne shkou e

20241
ndryshgar

1224tK0
73449737.3

17-07.50

1

17axn

* 73%7927.3

1224cco

æu9737.36

1

$480
41uxx.'

sæ71m

117Cn:n

I pritshmi

1224030

2192015.24

321Ä54

416440

2æ:no

403521

59±350
934540

s. 33

.com
0.29

% _63

I (XJ.W

033

lcn_cn

Inco

72.19

æ.e9

7i.æ
4.53

119.724%003

1334

127.45

19839

"sacs

187.5'

112m

1

n 43

247.82

127.45
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03m
12007
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Realizimi i pritshém i shpenzimeve Pér vitin 2024

Nr. Emertimi

Sh enzimeve
Admin. K.Qarkut

- a a administrata

- si urime administrata

- sh en.o rative

- sh erb.antaretK esise Kesh Qarkut

- investime
-Studime dhe hartim projektesh(70% me

30%

- Pesema •ene Pro•ektete B. Euro ian

- Pro' .STEP
- Sho atat e te Verberve

Projekte sociale me bashkite e Qarkut "Mosha
e trete dhe "Femüet e komuniteteve"

- Qendra Rezidenciale Zhvillimit (orce

- Aktiviteti Tetori Roze

Mbeshtetje per transportin rrethqytetas per te
rin•te

- Mbeshtefe er ICTs

- Mbeshtetje per te rinjte ne bujqesi, 20
bleterites te rin-

Kontribut Bahkia Korce er Qendren artistike

Projekti "Organizimi dhe mbeshtetje e te rinjve

ne turizem, 20 uida turistike r Ra•onin

Konference per prioritetet e zhvillimit te
Qarkut, nje qasje per pergatitjen e strategjise
sektoriale

Prezantimi I produktit turistik rajona. ne
anaire nderkombetare

Aktiviteti s ortistet me te mire te arkut

Pro•ekti "Studentetne si rma •ete lire

Shkolla e Iidershi it

Sh enzime er aktivitete kulturore Ickale

Olimpiadat e shkencave per shkollat e mesme
te Qarkut Korce

Buxheti

2024 1

nd shuar

19095000

3187500

7960524

1224000

78449737.36

17075656.94

159486

410000

5657190

150000

500000

3600000

800000

2907396

3000000

2200000

800000

2500000

1000000

800000

3000000

840671

505600

Plan v etor

2024

19095000

3187500

7960524

60349737.36

17075656.94

159486

410000

5357190

150000

500000

3600000

800C00

2907396

3C00000

zocooo

800000

25000c,o

1000000

800000

aocoooo

840671

505600

2C24

13891335

2558291

54EOf71.39

1224000

21926915.24

3219E9.54

150000

416440

2E.ooo

2907396

monco

0

250C000

82500C

5256T

m24

46

3067

6384

100.00

36.33

92

tm.oo

35.63

IOC-oo

'OC.OO

139 to

99.33

IC.oo



Festivali Folklorik "Autonom fes?'

Projekti: "Nxitja e sipermarjes ne aflizanat dhe
produktet tradicionale ne shkollat e mesme
rofesionale

Konferenca shkencore "Korca nga lufta e pare
boterore ne vete everim

Konference shkencore "80 vjetori I clirimit,
sh i taret dhe koalicioni antifashist

Rinshoé Qarku Korce

Eks Zita "Krahina autonome e Korces

- fond rezerve

Shuma
DAMT ne Qark

a a administrata

- si urime administrata

- Sh enzime o erative

- Sh erblim fondi I vecante

Shuma

TOTALQARKU

117000

403521

300000

300000

529999

120000

4388646

163034927.3

825000C

142300C

300000

9973000

173007927.3

1 170000

403521

300000

300000

529999

120C00

3958646

144504927.3

3250000

1423000

300000

9973000

154477927.3

%70000

&03521

?oocoo

aoocco

120CC0

6473367 .17

5%5352

g945400

198854

71882422.17

100.00

100.00

-00.00

tco.co

44.e

7219

69.89

71.68

4653

Fondi i pagave dhe sigurimeve shoqérore ze rreth 15.4% te totalit te plani: vjetor te vitil
2024 ose né vlere rreth 22.3 milion leke. Numri i planifikuar i punonjésve té
administrates sé Késhillit té Qarkut Pér vitin 2024 ishte 10 punonjés+ tre litullarét e

zgjedhur, kjo sipas Ligjit té buxhetit per vitin 2024. nje pjeséte vitit 2024 kemi pasur
edhe njé pozicion vakant.Kjo shpjegon edhe realizimin e fondit té pagave me 88.46%
Gjithashtu né mosrealizimin e zérit te pagave ka ncikuar edhe mospénor-mi i fondit te
vecanté te parashikuar(5% e fcndit té pagave).
Numri i punonjésveté DAMT né qark éshtö 7 punonjés,numér i miratuar me vendim te

Késhillit te Ministrave, kurse numri faktik éshté 6 punonjés.Gjaté vitil 2024 nuk kemi
pasur lévizje té punonjésveté késaj drejtorie. Mbetet vakant pozicionl drejtorit, qé
ndikon némosrealizimin e ploti té fondit té pagave per kete drejtori.
Mbi bazén e kötyre strukturave ka qéné i miratuar edhe fondi per paga dhe sigurime
shoqérore e shéndetésore. Brenda ketij fondi jané financuar té gjitha pagat e administrates

séKéshillit te Qarkut.Gjaté vitit ka vazhduar rregullisht oagesa e sigurjmeve shoqércre,
shéndetésore, TAP dhe sigurimit suplementar. Gjatö Kötij viti nuk u krijua asnjédetyrim i
ri népaga e sigurimet shoqérore.

Shpenzimet operative per programin 01110, té financuara Pér vitin 2C24 mendohet té
arijné né 5.5 milion leke nga 7.9 milion leké ti miratuara dhe kapin 5.5 % te totalit té
shpenzimeve. Né kété zö jané futur shpenzimet per financimin e aktiv;tetit te

institucionit. Disa zeratö shpenzimeve nuk jané realizuar 100%, por éshEé p.amfikuar qé
pjesamé e madhe e tyre té mbyllen brenda muajit Dhjetcr. Pérqindja e tyre e realizimit



relativisht e ulét Pér disa arsye. Njé pjesé e shperzimeve nuk u pa e
nevojshme té realizohen. Gjithashtu zéra té tjeré té planifikuar si kuotat e anétarésimit
népér organizata kombétare dhe ndérkombétare apo zeraté tjeré qe lidhen rte to, nuk u
pérdorén plotésisht.
Deri né fund te vitit 2024, programi i investimeve éshté parashikuar té realizohet né
shumén 22 milion leké nga 60.3 milon leké té planifikuara. Pirqin&ja e parashikuar e

realizimit te kétij zeri éshté 36.3%, njé realizim ky shume I ulét. Pothuajse gjitha zérat

e investimeve te planifikuara né buxhetin e vitit 2024 lidheshia kontributet e
Bashkive, pra ishin né njé forme bashképunimi. Té gjitha bashkité I kané derdhur
kontributet e tyre Pér Késhillin e Qarkut né dy muajt e fundic, cka solli pengesé per
prokurimin e tyre né kohé. Kjo béri qé % e realizimit te kétij zéri té jeté né kéto nivele
kaq té ulta. Gjithsesi te gjitha projektet e investimeve cé nuk L realizum ne vitin 2024
jane planifikuar té realizohen brenda vitit 2025.
Né zbatim té rregjistrit té prokurimeve te fondeve publike, te Kiitha shpenzimet e

prokuruara dhe té realizuara gjate vitit 2024 jane financear duke mos krijua-" asnjéborxh
té ri.
Zéri studime dhe hartim projektesh, Pér té njéjtén arsye si me siper éshté me reacizim 0.

Gjithashtu giaté vitit 2024 jané finalizuar me sukses pjesa mé e madhe e projekteve té

planifikuara nga Késhilli I Qarkut sipas miratimit né buxhetin e vitit 2024 Permendim
kétu:
- Projektet sociale me moshén e treté dhe e komuniteteve e c-_la pritet keté nje
realizim rreth 57%. Jane realizuar pjesa me e madhe e aktiviteteve per qénårat e tt
moshuarve. Kétu pérmendim edhe fondin social nga Ministria e Shöndetésisé I cili u
perdor vetém Pér paga dhe sigurime Pér stafin e punésuar né qéndra: ditore te tä

moshuarve. Pérqindja e realizimit té késaj transferte te kusntézuar pritet lé jezérreth 82%
pasi struktura e punonjésvenuk ka qéné e plotösuar némuajin shkurt, atéherä kur filloi
tö aplikohej fondi social Pér Köshillin e Qarkut Korcé.
- Qéndra Rezidenciale e Zhvillimit Korce 150 000 leké
- Aktiviteti Tetori Roze 416 440 leké
- Aktiviteti mbi bletariné dhe bletérritesit e rinj 2 907 396 -eké
- Kontribut Bashkia Korcé per QéndrénArtistike 3 000 000 leké
- Prezantimi I Qarkut nePanairin Philoxenia 2 500 000 leke
- Mokra nfest 300 000 leké
- Piktorét e vegjöl 200 000 leké
- Mbéshtetje Pér Qöndrén e Artit dhe Kulturés néBashkine Korcé 315 ()00 lekö
- Olimpiadat e shkencave né shkollat e mesme 505 600 leké
- Autonom fest 1 170 000 leké
- Nxitja e sipörmarjes ne artizanat né shkollat e mesme profesionalz 403 521 leke
- 2 konferencat shkencore 600 000 leké
- Rinshoé 529 999 leké
- Ekpozita e krahinés autonome tö Korcés 120 000 leké

Gjate vitit 2024 nuk kemi pasur shpenzime per projekte: me financim te huaj pasi té

gjitha projektet jane mbyllur brenda vitit 2023. Gjatö kötij viti kemi planifikuar vetöm te

ardhura nga rimbursimet per fondet e shpenzuara Pér kéto projekte té BE-sé. pasi te gjitha



projektet kané qéné me parafinancim, qé do te thoté se shpenzimet njihen vetém pas
certifikimit té tyre dhe disbursimi i fondeve vjen pasi shpenzimet akttv!tetet jane
kryer. Köshilli i Qarkut pret akoma fonde Pér rimbursimet e shpenzimeve te kryera nga
buxheti i tij.

• Realizimi i té ardhurave
Pér vitin 2024 burimet e té ardhurave nébuxhetin e Késhillit te Qarkutkané qéné:

Te ardhurat

Transferta e pakushtézuar
Kontributi financiar I bashkive viti 2024
Te ardhura n a taksat e tarifat e sherbimeve
Te ardhurat e trashe ara viti 2023
Te ardhuran a rimbursimete ro•ekteve BE
Transferta e kushtezuar DAMT
Transferta e kushtezuar
Total 2024

Ne 600/ieke

Plani 2024 I pritshmi Realizim
2024 ne %

78087.7

27307
430

45793
11417
9973
8986

181993.7

78087.7
13307

160
45793
11417
9973
8986

167723.7

co

37.2

100

92

Diferenca
ne vlere

14030
270

0

14250

Transferta e pakushtézuar vazhdon te jeté burimi kryesor i té ardhurave dhe ésnté
pérdorur Pér financimin e funksioneve te veta te miratuara me Vendim té Käshilli-, té

Qarkut ne mbeshtetje te legjislacionit ne fuqi.
Vazhdon té mbetet problem realizimi i kontributit financiar té bashkive Pér Ilogari te
Késhillit té Qarkut. Theksojmé se ky kontribut éshtö burimi kryesor i té ardhurave te veté
institucionit dhe ze njé peshé té konsiderueshme né buxhet. Per vitin 2024 ve-iem 48 e
kétij zéri té té ardhurave parashikohet té realizohet me kontributet si mé pcshté
Bashkia Korce 0 leke

2077 mijé lekéBashkia Maliq
Bashkia Pogradec 800 mijé leké
Bashkia Erseké 930 mijé leké
Bashkia Devoll 8000 mijé lekö
Bashkia Pustec 1500 mijé leké
Derdhja e kétyre kontributeve shumé voné, solli si pasojé edhe mosrælizimir e
projekteve te planifikuara Pér vitin 2024 né bashképunim me bashkité, projekte kéto qe
do té realizohen névitin 2025.
Derdhja e ketij kontributi finatwiar té Bashkive per vitin 2025 duhet te shihet me prioritet
nga té gjitha késhillat bashkiake néprocesin e miratimit te buxhetit té tyre per vitnn 2025.
Né varesi té kétij kontributi do te jeté edhe mbéshtetja financiare e Késni-'lit té Qarkut Pér
projektet e té gjashta bashkive.
Té ardhurat e tjera nga tarifat e shérbimeve qé ofron institucioni si nga kadastra,
urbanistika Pér periudhén 2024 mendohet te realizohen né vleré 160 mi:é lek nga 430
mijé leké té planifikuara. Kjo ndodh pasi edhe planifikimi I tyre béhet vetem mbi
parashikime dhe jo mbi Ilogaritje konkrete Pér vete natyrér e kötyre te ardhrave.

Keto ishin disa nga momentet kryesore gjaté zbatimit tö buxhetit per vitjn 2324.



• Hartimi I buxhetit Pér vitin 2025

Hartimi i buxhetit Pér vitin 2025 Eshté biri né mbéshtetje té Ligjit nr. 139/2015
"Pér vetöqeverisjen vendore", Ligjit nr. 9936 dt, 26.06.2008 "Pör menaxhimin e

sistemit buxhetor né Republikön e Shqipérise", i ndryshuar, Ligjit nr. 68/2017 "Pér
financat e vetéqeverisjes vendore", Ligjit "Pör buxhetin e vitit 2025", si dhe akteve
te tjera ligjore.
Gjithashtu hartimi i buxhetit per vitin 2025 éshté pare ngushté lidhur edhe me
problematikat e trajtuara me lart. Planifikimi i cdo zéri ti buxhetit éshtö béré Pör tö

qéné sa mé eficient dhe i realizueshöm, me qéllim gjaté vitit 2025 tæ kemi
té financojmö buxhetin e kétij viti, té mbyllim pjesén e borxhit té trashöguar dhe té

mos krijojrné detyrime té reja. Pér té aritur kété rezultat duhet r-jä puné me
pergjegjshmeri nga i gjithé stafi i administratés sé Keshillit te Qarkut. Gjithashtu
kérkojmé pergiegiési nga té giithé anetarét e Késhillit té Qarkut pé_- realizimin e

kontributit financiar ti bashkive per késhillin e qarkut si detyrim I-'•gior per organet
vendore té nivelit te dyté.

Plani(ikimi i té ardhurave
Pér vitin 2025 buxheti total Pér Késhillin e Qarkutäshté planif-kuar névlerö 250.8

milion leke(duke mos e pérfshire transfertén e kushtézuar te DAMT-sé'y duke s.xmuarPér
te patur njé buxhet sa me real dhe te mbuluar me fonde té realizueshme. pérfshiré kétu
edhe fondet qé presim té arkétojmé si rimbursime per shpenzimet e kryera nga buxheti I
Qarkut per projektet e huaja tä pérfunduara né vitin 2023. Kéto fonde _ianéparashikuar
me kapitull 5 duke qéné se ato do te vijné né formin e rimbursimit dhe projekiet tashmé
jané mbyllur.

Té ardhurat si burim i financimit ti shpenzimeve jané planifikkl& mbi bazén e
akteve ligjore e nénligjore né fuqi.

Transferta e pakushtézuar vazhdon te mbetet e ardhura kryesore e bLKhetit Pér
organin vendor. Per vitin 2025 Granti Eshté celur né masén 82.8 milion leké. me njö
rritje nga viti 2024 prej rreth 6.8 milion lekö. Kjo rritje vjen si rezultat I rritjes té

transfertés té pakushtézuar sektoriale Pér rritjen e pagave qé u bé nt Shtator té vitit
2024.

Né planifikimin e te ardhurave jané mbajtur parasysh aktet ligiore né faq- si dhe
realizimi i tyre néperiudhat e meparshme. Té ardhurat e veta né total janä planifikuar

némasön36.9 milion leké.
Ne planin e té ardhurave peshén kryesore e kapin té ardhurat nga Kontributi

financiar i bashkive pérbérése te Késhillit te Qarkut. Kjc e ardhur ésnté planifikuar

mbéshtetur né Ligjin 139/2015 Pér vetéqeverisjen vendore" neni 38. pika 3, ku
citohet shprehimisht se kuota e anötarösisö té bashkive pérbörése pä•rfinancimin e

buxhetit ti qarkut percaktohet me vendim té kishillit bashkiak. Kjo rit
pérgjegjesinö e Bashkive pir té planifikuar dhe derdhur né kohé kété detyrin1F Kjo e
ardhur névitet e kaluara éshté realizuar nénivele té ulta duke krijuar deficite te nojeshme

né buxhetin e késhillit té qarkut dhe kjo Pör arsye qé jane trajtuar shume here. vitin
2025 ky kontribut éshtö planifikuar né nivelin 20 milion leké, dhe 16.5 milion leké jaré



kontribute té bashkive qé duhet té ishin derdhur névitin 2024, por qt nuk real:zuan. Pra
36.5 milion leké jané planifikuar Pér tu realizuar nga kcntributet e basnlcve dhe te githa
köto contribute jane alokuar né zera investimesh sipas kérkesave té bashkive.
Né varési te kontributit Eashkité do té japin Pér Keshillin e Qarkdt, do té jeté edhe
mbéshtetja financiare e Késhillit té Qarkut per projekte té ndryshme investimi apo
studimi.

Té ardhurat nga tarifat e shérbimeve qö ofron Késhilli i Qarkut, jane planifikuar
né té njéjtat nivele si dhe viti 2024 dhe mé te ulta krahasuar me vitin 2023, néMleré 430
miji leké, pavaresisht se realizimi i pritshém i tyre éshté né nivele té ulta. Né kété
planifikim éshté maréparasysh ecuria e kétyre te ardhurave né disa Vite, meqenese nuK
mund tö béhen Ilogaritje té sakta. Nö kétö zé futen kryesisht té ardhurat nga tarifzt e

kadaströs dhe urbanistikes. Késhilli I Qarkut nuk ofron me sherbim_e né fushéA e
transportit pasi ato jane kompetencé e veté bashkive.

Gjithashtu per vitin 2025 jane maréné konsideraté perdorimi i té ardhurave té

papérdorura deri tani névleré 76.6 milion leké, té cilat kmé qöné té planiflkuara Kryeslsht
nézérin investime dhe studim projektime, te cilat nuk mund te realizoheshin Brenda vitit
2024 pasi njé pjesée fondeve té dedikuara Pér kéto investime kishin si ourim kontributet
e bashkive te cilat u arkétuan shumé voné.

Gjithashtu né buxhetin e vitit 2025 éshté planifikuar njé ze Pér -"imbursimin e
fondeve té shpenzuara nga buxheti I Qarkut Pér realizimin e projekteve té haaja. Kö:c
projekte tashmé jané mbyllur, por kané akoma fonde té padisbursuæa nga donatorét,
Duke qéné se köto fonde jané nga rimbursimet e shpenzimeve té kryera tashmä, ato jane
planifikuara né kapitullin 5 dhe jo né kapitullin 2. Ky fond I planifikan• né Vlerén 545
milion leké eshte per rimbursimin e shpenzimeve qe Qarku ka kryer per finalizimin e
projekteve me financim te huaj dhe pasi kjo vlere ti bashkohet faKtikisnt tuxhetit te

Keshillit te Qarkut, do te shperndahet ne aktivitete te ndryshme te Qarkut si dhe ne
projekte te reja te BE-se qe Qarku synon te behet pjese.

Bashkangjitur eshte pasqyra e tarifave qe aplikon Keshilli I Qarkut Pér shérbimet
Clé i ofron komunitetit, te miratuara keto me akte ligjore e nénligjore, si dhe pasqyra e

Ilogaritjeve analitike té té ardhurave té parashikuara Pér vitin 2024.
Né total té ardhurat do té pérdoren Pör financimin e fuksioneve te veta te Keshillit

té qarkut té miratuara me ligj.
Nuk éshté pjesée kétij buxheti transferta e kushtéz-uar.

Planitikimi i shpenzimeve
Pjesé e réndésishme e Planit te buxhetit éshté planifikimi i shpenzimeve Nga trua

e sektorit té finances dhe administrates té Késhillit te Qarkut, planifikimi - shpenzimeve
éshté pare me kujdes né cdo element te tij mbi bazén e zbatimit té "Pér buxhetin e

vitit 2025", té Udhézimeve té Ministrisé sé Financave Pér zbatimin e buxiktil si dhe té
realizimit te buxhetit per vitin 2024, si dhe mbéshtetur né miratimm paraprak té

dokumentit té Programit Buxhetor Afatmesém 2025-2927. Grupi i p--10és ka be--é
parashikimin e buxhetit per vitin 2025 mbi bazén e programeve dhe aktiviteteve té
miratuara si dhe pérdorimit tö disa programeve té tjera té cilat I kanalizojné shpenzimet
sipas Ilojit té tyre.

Né total buxheti Pér vitin 2025 eshtö planifikuar né vlerén 250.8 milion lekö me
burim financimi transfertén e pakushtézuar me vleré 82.8 milion lekä, té ardhurat e



institucionit Pér vitin 2025 dhe trashégimi nga viti 2024 me vleré 13.5 m_lion leke, si
dhe parashikimi per té ardhurat nga rimbursimet e shpenzimeve te kryera pär projektet
huaja, 54.5 milion leké. Transferta e pakushtézuar vazhdon te mbetet njé burim I

réndésiséem i financimit té shpenzimeve Pér Késhillin e Qarkut. Bashkangjitur materialit
éshté tabela analitike e Ilogaritjes té shpenzimeve te buxhetit.

Planitikimi i sheenzimeveté personelit

NE zbatim te Ligjit "Per buxhetin e vitit 2025", ti Udhézimeve té Ministrisé Sö

Financave dhe Ekonomisé "Pör zbatimin e buxhetit té vitit 2024" numri i punonjésve
te stafit té administrates té Késhillit té Qarkut do té ritet me 3 punonjés,pra do ti Eähen
gjithsej 13 punonjésdhe 3 titullaré te zgjedhur dhe té eméruar.NE kétc kushte si dhe né
funksion te punés té Administratés, Pér vitin 2025 éshté planifikuar edhe nye ndryshim i
strukturésdhe Pér kété arsye niveli i pagave ka pésuar njé ritje krahasuar me vitin 2024.
Nö zbatim té VKM-sé nr 503 dt 01.08.2024 Pör disa ndryshime né vendimin nr.328,
daté 31.5.2023, té Köshillit té Ministrave, "Pér klasifikimin e funksioreve, grupimin e
njésive té vetéqeverisjes vendore, Pér efekt page, dhe caktimin e kufijve té pagave te

funksionaröve tö zgiedhur e té eméruar, té népunésve civili e té punonjösve
administrativé ti njésive té vetéqeverisjes vendore" dhe ndrysnimi: né numrin e

punonjésve,fondi i pagave eshte Ilogaritur mbi bazen e kétyre té dhénave. -NE vlert
pagat e sigurimet shoqérore Pör vitin 2025 jane 31.4 milion lekä dbe kapin 123 %
tö totalit té shpenzimeve. Brenda kötij fondi éshté Ilogaritur edhe transferta a

pakushtezuar specifike per pagat si dhe fondi I vecante. Financimi i tyre Eshzé

parashikuar me fonde nga transferta e pakushtözuar dhe transferta e pakushtezuzr
sektoriale qi ka erdhur specifikisht pir pagat.

Né buxhetin e vitit 2025 éshté planifikuar edhe financimi i shpérblimit Pér anétarét e
kryesisé te Késhillit te Qarkut sipas vendimit perkatés nevleré 1.6 nf-äcn leké, 0.4 milicn

leké me shumé nga viti 2024 si rezultat i rritjes te pagave sipas VKM-sé té

sipérpérmendur.

• Planifikimi i shpenzimeve operative Pér adminisfratén e Késkil!it té Oarkut

Planifikimi i shpenzimeve Pér mallra e shérbime té tjera vitic 2025 per
administratén éshté béré sipas klasifikimit ekonomik Pér cdo futks_on né vecant[.

Planifikimi i shpenzimeve operative Pér vitin 2025 funksionimin e administratés
sé Köshillit tö Qarkut éshté ne nivelin 9.7 milion lekö ku öshté parashikuar edhe
financimi I borxhit té trashéguar. Financimi i shpenzimeve operative do té oéhet me
fonde nga transferta e pakushtézuar. Niveli i kétyre snpenzimeve kap rrezh 3.9 % té

totalit.
Niveli i shpenzimeve éshté planifikuar mbi bazén e normativave te miratuara me akte

ligjore Pér disa zerashpenzimesh. Niveli i planifikuar i snpenzimeve mbLlon aktivitetin e

administratés sékeshillit té qarkut népermbushje té misionit te tij.
Disa nga zörat qé zené peshé né shpenzimet operative per admintstratén e K.Qarkut

né total jane si mé poshté:
250,000
120,000

Riparim automjete dhe pjesekembimi
blerje pajisje kancelarie dhe boje per printera



120,000
80,000
50,000
120,000
120,000
120,000
120,000
675,000
1oo,ooo
120,000
120,000
60,000
60,000
160,000
100,000

800,000
400,000
800,000
650,000
300,000
120,000
40,000
120,000

655,000
1,000,000

blerje goma per automjetin
Siguracion per makinen
Shpenzime te tjera transporti dhe taksa per automjet

Blereje shtypshkrime dhe dokumentacioni
Mirembajtje dhe riparim pajisje zyre
Materiale te tjera elektrike,hidraulike etj
Materiale pastrimi
Sherbim pastnmi
Shpenzime deKorimi
Blerje suvenire per dhurata

Aktivitete dhe festa per nevoja te Keshillit te Qarkut
Shpenzime interneti
Shpenzime tel celular me kontrate dhe fix
Taksa vendore dhe shpenzime te tjera
Shpenzime postare
Shpenzime energji dhe uje
Bileta transporti ajrornderkombetar
Shpenzime per vendime gjyqesore
Kuota anetaresimi, SHKQ,AER etj

Detyrimet e trasheguara
Hostim dhe mirembajtje faqe interneti
Blerje kuti dhe dosje per ruajtje te perhershme arkivi
Konsulence per mbrojtjen ndaj zjarrit
Dieta honorare dhe shpenzime te tjera operative
Ekspertize e jashtme
Konsulenca te tashtme
Mjet per institucionin me leasing me kapacitet 5-12 persona

Brenda ketij zeri kemi Ilogaritur edhe Fondin Rezezwe per vitin 2C25 masen
2 milion leke.

Gjithashtu Kishilli I Qarkut ka planifikuar edhe shpenzime te tjera operative qé lidhen
me programe té tjera shpenzimesh.

Programi : Mbéshtetja per zhvillimin ekonomik. Totali i shpenzimeve operative Pér k-été

program éshté 9.8 milion leké ose 4% te totalit té shpenzimeve. Disa prej zéravekryesoré
te shpenzimeve i pérkasin kétij programi jané:

1,500,000
1,000,000

Prezantimi i produktit turistik rajonal ne panaire nderkcmoetare
Konferenca shkencore per prioritetet e zhvllimit te Qarkuz
Studentet ne sipermarje te lire



3,500,000 Organizim dhe mbeshtetje per te rinjte ne turizem.20 guida turistike
1,000,000 Aktiviteti "sportistet me te mire te qarkut

Programi: Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore. Tata-i I shpenzimeve
operative per kété program éshté 10.5 milion leké ose 4.2% té totalit.

1,500,000

120,000

730,000
500,000
400,000
300,000
700,000
1,000,000

Rin-Art QarkuKorce
Autonom fest
Ekspozita e koleksionisteve "Krahina autonome e Korces"
Aktivitete kulturore lokale ne bashkepunim me Bashkte
Nxitja e sipermarjes ne artizanat ne shkollat e mesme profesionaie
Projekti "ArtKid"
Konkursi "Gjuha Ime"
Konferenca Filantropia ne rajonin e korces

Konferenca Zai Fundo(LlazarFundo) njepersonalitet europ.an
Olimpiadat e shkollave te mesme
Projekti EtnoKid
Promovimi i produkteve bujqesore dhe fermereve te rQ,onit te korces

Né kété program kemi léné edhe njé ze : Pér pjesémarje projektet e BE-sé nä vleren 40
milion lek dhe qi do i shérbeje projekteve té rejame financim té huaj pjesée te cilave dc
té jeté Késhilli i Qarkut Korcé. Ky fond do té shérbejé si garanci per parafir-ancimet si
dhe Pér bashkéfinancmet e kétyre projekteve.

Programi: Pörkujdesi social. Totali I shpenzimeve operative Pör kété program Eshté 10
milion leké ose 4% e totalit.

Projekte sociale me bashkte e qarkut, moshat e traz dhe femijet e

komuniteteve
410,000
150,000
500,000

Te verberit
Qendra rezidenciale e zhvillimit Korce
Aktiviteti tetori roze

Planitikimi I Investimeve
Pör vitin 2025 jané planifikuar rreth 135.6 milion leké investime ose 54 % e-étotalit te
buxhetit, ku peshén Kryesore do ta zené investimet né programin e zhvyllim t ekonomik.
Realizimi I kétyre investimeve do té varet edhe nga kontributet e bashkive Qarkut. Do
té perfundohen investimet e parealizuara nga viti 2024. Zérat kryesoré investimeve
planifikuara jane si mé poshté:

Riparime né objekt dhe mirembajtje, 1 milion leké

Blerje pajisje per ngrohje, kondicionere, 600 mije leke
Instalime dhe pajisje mbrojtjen nga zjarri, 600 mijé leké
Investime nébashképunim me bashkité( raporti 600/cme 40%), 5C milion leké

Ndertimi i Muzeut Dritero Agolli, 31.8milion leke
Rikonstruksioni i muzeut etnografik ne Bashkine Korce, 30 milion leké



Rikonstruksion i Monumenteve e Lasgush Poradecit dhe Milt-ush Kutelit 2 milion
leké
Pajisje per qendren infopoint Erseke, 1.2 milion leké
Pergatitja e strategjise sektoriale te zhvillimit per Rajonin Korce, 2.5 mtlion leké
Projektet TIP (giz), 1 milion leké
Kthimi i monumentit Themistokli Germenji ne identitet, 1.5 milicr leKä

Projekt studimi, Muzeu I Sazeve ne Leskovik, 1.5 milion leké
Projekte studimi ne Bashkine Pustec, 5 milion leké

Projekt preventiv zbatimi Rehabilitimi i lagjes Muze Maliq, 923 mijé ]eké

Projekt preventiv zbatimi Ndertimi i muzeut te palafiteve dhe tharjes ie kenetes ze

Maliqit, 6 milion leké.

• Planitikimi i bashké(inancimit néProieketet e BE
Pér vitin 2025 Késhilli i Qarkut ka parashikuar me kapitull 5 te aråhura nga

rimbursimet e shpenzimeve per projektet me financim té huaj té cilaz jané pérfunduar.
Shpenzime kéto Cléjane parafinancuar nga buxheti I Qarkut dhe qé do té dismnrsohen nga
donatorét pas certifikimit te shpenzimeve dhe aktiviteteve té kryera. Nje pjesé e ketyre
disbursimeve jane béré né Ilcgarité e projekteve né bankén e nivelit té dyté. ndérsa njé
pjesé e konsiderueshme nuk jané disbursuar akoma. Mö pas, té gjitha kitc ionde d' té

kalojné né Ilogariné e Köshillit té Qarkut né thesar, duke qéné se shpenzime: jane kryer
paraprakisht me fondet e buxhetit té Qarkut. Ky limit éshté planifikuar rreth 545 miLion
leké dhe kap rreth 21.7% te totalit té buxhetit.
Aktualisht per 3 projektet ka perfunduar edhe disbursimi I fondeve nga donatori gasi

projektet jane mbyllur, ndérsa per 2 projektet e tjera presim akoma fonde Pér tu

disbursuar.
Né momentin qe keto fonde do te behen pjese e buxhetit te Qarkut, do te perdcyen
pjeséerisht per Projekte te rejame financim te huaj qe presim te marim Che pjeserisht per
aktivitete te tjera ne te mire te Rajonit tone.

Institucioni jone ka financuar 15 % te vleres si kontribut, gjithashtu jane mare masat
edhe per financimin e vleres te TVSH, e cila nuk financohet me fonde te EE, si die
parafinancimi me qellim ecurine normale te Programeve. Keshilli i aarkut po vazhdon
punén per pjesemarjené thirje té reja té celura nga Bashkimi Europian né bas-hképunim
me partnere rajonale e ndérkombétaré. Kjo do te béjé té mundur vazhdimésiné e

pjesémarjesné keto Programe, té cilat do té sjellin nje stad ti ri té zhvillimit te tajonit.

Pér vitin 2025 nuk jani marré parasysh né buxhet transfertat e kushtäzuara té DAMT-sé
dhe Planitsocial.
Nö total pérqindjet e shpenzimeve sipas Ilogarive ekonomike ndaj totali té ouxnetit jané
si mé poshté:
Shpenzimet operative 33%
Investimet
Pagat
Fondi rezerve

54%

Ky éshté njé buxhet qe vjen i miratuar me Ligjin e Buxhetit.



Keto ishin zérat kryesore tö Buxhetit té Köshillit ti Qarkut pir vitin 2025.
Bashkangjitur ketij material janö pasqyrat pérmbledhése té ardhurave dhe

shpenzimeve si dhe pasqyra e buxhetit te pérgjithshem per vitin 2025.
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